54392 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 novembre 2016, n. 681

Accordo di Programma ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 02.12.1997 n° 509 e dell’art. 34 del D.Lvo n° 267/2000
tra Regione Puglia e Comune di Otranto per la costruzione e gestione del nuovo Porto Turistico di Otranto
— Societa proponente: “Societa Italiana per Condotte d’Acqua S.P.A.”.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.P.R. n° 509/97 - “Regolamento recante disciplina del procedimento di concessione di beni del
demanio marittimo per la realizzazione di strutture dedicate alla nautica da diporto, a norma dell’articolo 20,

comma 8, della L. 15 marzo 1997, n°59”;

VISTA la pubblicazione delle istanze presentate al fine di realizzare e gestire un porto turistico nel comune di Otranto,
esperita dal Comune di Otranto e dalla Capitaneria di Porto di Gallipoli ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n° 509/97;

VISTA l'attivazione, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n° 509/97, della Conferenza di Servizi per la valutazione dei
progetti preliminari;

VISTO l'esito della Conferenza di Servizi che, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.P.R. n° 509/97, ha ammesso
alle successive fasi della procedura I'istanza avanzata dalla Societa Italiana Condotte per 'Acqua S.p.A;

VISTE le risultanze della Conferenza di Servizi istruttoria per 'esame del progetto definitivo ai fini dell’Accordo
di Programma ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b), del D.P.R. n° 509/97,;

VISTO il Piano Regionale delle Coste vigente, approvato con D.G.R. n° 2273 del 13/10/2011;
VISTA la Legge Regionale n° 17/2015 - “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”;

VISTO l'art. 34 del D.lvo n° 267/2000 — “Testo Unico delle leggi sull’'ordinamento degli enti locali, a norma
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n°265”;

VISTA la D.G.R. n° 1263 del 04/08/2016 con la quale & stato adottato I’Accordo di Programma fra la Regione
Puglia e il Comune di Otranto per la realizzazione del nuovo porto turistico, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n°

509/97 e dell’art. 34 del D.Ilvo n° 267/2000;

EVIDENZIATO che in data 03/09/2016, I'Accordo di Programma é stato sottoscritto dal Presidente della
Regione Puglia On.le Michele Emiliano e dal Sindaco di Otranto dott. Luciano Cariddi;

VISTA la D.C.C. di Otranto n° 45 del 23/09/2016 con la quale il Comune di Otranto ha approvato e ratificato
I’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 34, comma 5, del D.lvo n° 267/2000;

DECRETA

Art.1
E’ approvato, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.lvo n° 267/2000, I’Accordo di Programma fra la Regione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016 54393

Puglia e il Comune di Otranto, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la
realizzazione del nuovo porto turistico.

Art.2
Il presente decreto, ai sensi dell’ art. 6, comma 2, lettera b) del D.P.R. n° 509/97, costituisce approvazione del
progetto definitivo per la realizzazione del nuovo porto turistico presentato dalla Societa Italiana Condotte
per ’Acqua S.p.A.

Art. 3
LUAccordo di Programma e immediatamente esecutivo e costituisce variazione allo strumento urbanistico
vigente sostituendo per gli effetti i permessi di costruzione, in ragione dell’assenso del Comune interessato.

Art.4
Il presente decreto sara inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione e pubblicato
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, [i 09 Novembre 2016

Il PRESIDENTE
Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54394

e, 3 setiemine 2618

i)




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54395

e
]
Tk

=

tra la Regione Puglia, rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale On.le Michele

Emiliano ¢ i Comune di Ouento rappresentato dal Sindaco awv, Ludano Cariddi, in
aituazione dell’art. 34 del D.Lgs n°® 267/2000, per la realizzazione dél nuove Porto Turistico
di Otranto su progetio proposto dalla “Sodetd Imliana per Condotte dAcqua S.p.A." con

sede in Roma alla Via Salaria, 1039 Partita IVA: 00904561008,

PREMESSO CHE:

—as

1} La "Societd Haliana per Condotte dAcaua S.o

coneessione dnquantennale di unarea demaniale maritima, e pilt predisamente di due
zone distinte allirterno & all'estemo del Porto di Ofvante alle scopo di realizzare e géiﬁre
a;n porio turistico.

2) Listanza é stata pubblicata nel periodo dal 07/01/2008 al 05/02/2008 sulidlbo del
Comu};e di Oranto e sull’Albo della Capitaneria di Porto di Gallipoli e successivaments,
sulla G.U.C.E. Serie-CV Sez. Avvisi lett. a) nel periedo dal 29/81/2008 al 20/03/2008.

3} Indata 19/03/2008 la sodetd Etacons, Ing. Yito Prato Engineering srl, sodetd Venturist e
Fersalento st presentava istanza concorrents, tesa ad otfenere laffidamento in
ooncessione di un‘area demaniale maritiima esterna al porio gia esistente.

4) A seguito di ricﬁiesta da parte del Comune di Otvanto, con nota n. 12175 del 27/11/2607

| la Capitaneria di Porto di Gallipoli comunicava la possibilita di rimettere in moto una

precedente procedura ax D.P.R. 509/57, attivata dallo stesso Comune nel 2004 e mai

2
¢ Iv‘ 7




54396

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

“amimissibilith da parte degli Enif coinvoit nel procedimento amministrativo s

/5 o g
Giwonlimr %f/{f@y@ﬂ/&?

cunclusast, Tale procedura prevedeva Vesame dellistanza del Comune di Ciranto e di due
istanze concorrent (societd ANMI e sig. Muscatelio), per a realizzazione e gestione di un

purio furistico allinterne del porto esistente.
Perianic con nota prot. 9079 del 04/09/2008, FUffico Tecnico del Comune di Otranio

comvorava Ja conferenza di Servizi per i 10/12/2008. In tle sede il Servizio regionale

Demanic e Pabrimonio chiedeva legitimamente {assunzione di responsabilia del

prég:edimento, ai sengi del combinato disposto dell’art. 10, com. 5, defla L.R. 17/06 e

delart. 5, comma 10 del DPR 509/97.

In prosieguo di tempo, allo scopo di effeliuare un esame contestuale de%e valutazioni di

o e DL

proget-

7)

8)

prefiminari p}eseni:aﬁ', la Regione Puglia Seticre Demanio Maritimo ha convocato, al
ér:nsi dellart. 5 del DPR. i 509/97, apposita Conferenza di Servizi presso gli uffici del
Servizio Demanio e Patrimonio regionale siti in Bari alla via Caduli di tutte le Guerre, 15
in date: '

s 04/06/2009 con nota di convecazione prot. N. 20/1103/p del 09/02/2003;

° 07/10/2069 con nota di convocazione nrot. N. AGQ_108_27/08/2009 n.13251;
La sopracitata Conferenza si & espressa ai sensi delfart. 5, comma 6 del D.P.R. 509/97,
ammettendo alle successive fasi del procedimento il progetto proposto dalla Sodiets
Ttafiana per Condotie d'Acgua S.p.A.
Con nota ACOC_108 08/08/2011 n.11715 |Ufficde Demanic maritimo regicnale ha
convocato la Conferenza di Servizi per I'approvazione del progetio definitivo ai sensi

dell’art, 6 del D.P.R. 509/97. La conferenza sl & runita in prima seduta del 12/01/2012.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54397

wllt

9} Hela sopracitEta seduta di Conferenza di Sewiz, si @ preso atto che con lintervenuta
'D.G.R. 2 agosto 2011, n. 1773 & stato definitivamente approvato i Piano Regolatore
Portusie (PRP), rlevando cha le solugioni progetiuali esaminate nel corso della
@nferema ex art. 5 del D.P.R. 509/97 e vicadenti nell'ambito del PRP sono difformi dalie
previsioni del predeiio Plano Regolatore Portual'e, Peraltvo il Sindaco del Comune di
Ofranto precisava in Rle datz che IAmminisirazione si era fatia promotrice di un

: pmgé't‘m per la realizazione di opere destinate alla nautica da diporto allinterno del
badino pOi’iﬂalé esistenie e in conformita con le prescrizioni del PRP. Tale progetio ha
sonaeguiﬁo parere favorevole di compatibilita ambientale & di vaiutazione di incidenza con

9
- defermina dirigenziale del Servizio Ecologia regionale 18 novembre 2011, n. 270.

10) Alla luce di quanto esposto al punﬁ:n pr@éedente la Conferenza di Servizi ha proseguito il
procedimento esdusivamente per la‘ valutazione del pzfcgeﬁio sulle aree demaniali {c.d.
parte asterna) non ricadent nell'ambito del vigente Piano Regolatore Portuale.

) i,a %:aduta di Conferenza del 12/01/2012 si determinava dunque rinviando, ai sens
de_ii’ar_t. ié—ter, comma 4, della L. 241/90, l'adozione della decisicne condlusiva
all’aéqmsizione della pronunda sulla mmpaﬁbilﬁé ambientale {¥IA), invitando inolire la
dittz a presentare, in occasione della successiva seduia, ogni elaborato che evidenziasse
it recepimento delle prescrizioni emerse nel corso della Conferenza;

12)Con riferimento a quanto riporiato al punio precedents, con nota prot. n.
6622/COM/AMPfsc del 05/07/2011, ia Sodefd italiana per condotte dacqua S.p.A.
trasmetteva al Servizio Ecologia Iistanza per la realizzazione & la gestione del porio

turistico di Otvanto, chiedendo contestualmente, ai sensi dell'art. 10 del D.igs 152/2006 e

L




54398 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

defifart. 23 del Dlgs 152/2006 e ss.mm.i, il sdlascio del giudizio di

SSMGL 8

corapatibilita ambientale ed, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997 e ss.mim.ii., il rilasdo
n!ejéa vaiui:azipne di incidenza; ‘

13)T Sewvidio Ecologia regionale, a seguito dellistanza sopra menzionata, convecava
Conferenza di Servid per I definizione del procedimento di VIA-VINCA che, dopo
approfondita istutioria comporiante I8 remissione alla Presidenza del Consiglio dei
Minisii, |

141! Consiglio dei Minisiri, con decisione del 10 novembre 2014, di cul al prot n.
DICABG29675 P-4.8.28 del 04/12/2014, avente natura di atto di alia amm%nistmzione, ha

_ dato atto che "si possa procedere alia realizazione del progatio stesse 3 o

siano rispettate le presaizion! fomite dagh Fni favargvﬁ!l al progetto”™ e che “siano
attivaie le procedure di cui al r.:omma ] déﬂ’arﬁco!o S5 del DPR n. 357/1997 da parie della
Reginne quale amministrazione pracedente”.

iS5} Sulla scorm | della suddetta Delibera del Consighio del Ministi espressa in dat
16/11/2034, con Atto Dirigenziale n. 216 del 12/06/2015 al quale si rimanda per il
spacifici contenuti e prescrizioni, si concudeva favorevolmente fa procedura in materia di
compatibilic ambieniaie, a condizione che fossero ottemperate futte le prescrizioni e gli
adempimenti espressi nel corso delle sedute di Conferenza di Servizi nonché nei pareri
nel fempo resi dalle Amminisirazioni Enfi chiamali a partedipare a vario &idlo al
procadimento.

16) In daiz 07710/2615 si & rinita in seconda sedutz la Conferenza di Servizi convocata al

senst deilart. 6 del D.B.R. 509/97 per Ja valuazione del progetio definitivo del porto




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016 54399

‘ %&%’/&ﬁgﬂﬁ%jzzf

7

Corondr & ﬂegz&m&x

P

diristivo di Otranto. La Conferenza in e data, preso atio del pareri positivi resi e

deliAito dirigenziale n.216 del 12/06/2015 contenele i parere favorevole di YVIA-VINGA,

fia dichisrate condusa Vistrutioria relativa al'esame del progetio al fine della successiva
'%ﬁasmzione dell'Accorde di Programma che, ai sensi e per gli effetii deli’art. 34 del
Dlgs 267/2000 di cul all'art. 6, comma 2, lettera b) del DPR 509/97, perfeziona
Yaporovazione del progetio definitve;

i7} ﬂ.fe'epere previste dallintervento oggetio del presente Accordo di Programma consistone

nella realizzazione del Porto Turistico di Otranio localizzato in adiacenza del badine

portugle di Otranto e predsamente a ridosso del Molo San Micola, per un;@ﬂ‘erta di post

harwa pari a_ 400, Lintervento si sviluppa interamente sul Demanio Pubblico dello Sato -~

Ramo Marina Mercantile in un‘area censita al Catasto terren! al Fg. 45 del Comune di

Otranto, p.lle 1 {parte} e 131. La superficie complessiva interessata dal progetio {opere

a terra ¢ opera a mare) di 150.752,7 mq, di cui 11.884,6 my di aree a terra e 138.868,1

myq di specchio acqueo. I progetio prevede la realizzazione di un'area portuale tpica di

i porto a badno tramite la realizzazione di un mole di soprafiutio che protegge o
specchio acquen poriuale dagli stati di mare provenienti da rord — nord est, e di un melo
di sottofiutio ;he protegge o specchic acquen dagli stali di mare provenient da sud est.

i molo di soprafiuito & radicato sull’esistente molo i San Nicola e si protende in
ﬁis‘ez‘cx%e nord est, sviluppandosi in tre tratt distintl per funzicnalit e tecnica realizativa
menire il méio di soitoflutto si sviluppa in un unico iratto radicaio a terra ramite diga a
getiata in massi naturall, Le opere a terna, realizzete interamente su area demaniale

riarittima, si compongone di edifid per Pofferta dei servizi per Ja nautica da diporto
- ™

{ ‘ ( v 3




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54400

&4 commerdall, rdstorazione, officing, efc.), viabilid e parcheggl, implant

YR

y tecologic, aree altvezzate a varde.

CONSIDERATO CHE:
1} A sensi del'art. 6, comma 2, lettera b) del DPR 509/97, in caso di difformith del

progetio rispette al vigent strumenti di planificazione ed urbanistic], approvazione
del progetio definitivo & effetiuata mediante accorde di programma ai sensi de! Testo
Unico Entl locali, al quale partecipano, con consenso unanime, il Presidente delia

Fegione el Sndacp di Giranto, essendo stati definitivamente formalizzaii nel corso

 del procedimento, come scprﬂa'mdeiineiato, Wt | prowediment delle altre

amministrazioni interessate,

2} # presente Accordo di Programma risulta attivato ai sensi deliart. 34 .-1° comma- del
D.Lgs n. 267/2000.

3) L”E-n’;ewento In oggetto ricade interamente sul demanio costiero regionale, ed &
perianto disciplinate dal vigente Plano Regionale defle Coste approvato con Delibera
di Fiunta Regionale n. 2273 del 13.10.2011, il quale contempla (art. 9.2 defle Norme
tecniche di Attuazione) il rilasdio di nuove concessioni per porti turistici, al sensi del
DPR 508/97, subordinato al rispetto delle specifiche normative.

4) U'Accordo di Programma determina la specifica qualificazione delf'ambito territoriale

occpato dal costruendo porto turistico quale “demanio portuale” ai sensi del art, 1,

enmma 6, della sepravvenuia LR, 17 del 10 aprile 2015,
‘fq J/a‘/
' ' ’ A% ' 7 6




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016 54401

i

G /J@a&éj,@y@//z o

3 Lo shrumento di pianificazions costiera comunale (PCC) n iHnere, di cul allart. 4 della

lzgge regionale 10 aprle 2015, n.i7, dowd recepire # presente Accordo o

Frogramma,
Accordo di Programma & finalizzato anche alla realizzazione, a carico del soggetin

5} 378

privato atiuatore, defle opere di urbanizzazione primaria che andranno a completare

la rete def servid comunali fine ai punti di allaccio delle utenze del costruendo porto.
Aj sensi del 5° comma dellart. 34 del D.vo n. 267/2000, Vadesione del Sindaen allo

stesso Accordo di Programma dovia pertanto essere ratificats dal Consiglio Comunale

¢l Giranto eniro wenta giomi a pena di decadenza. .
7) M sensi del 4° comma deli’art. 34 del D.vo n. 267/2000, IAccordo df Programma,

dopo la sottoscrizicne da parte del Presidente della Giunta Regionale e del Sindaco di
Otranto, sar@ oggette di formale approvazione con Decreto del Presidente della
Giunta Regienale, determinando le eventuali e conseguent variazioni degli strumentd

vrbanistid per quanto al precedente punto e sostituendn je concessioni edifizie.

YISTI:

o gl atlf tecnid relativi al progetio definitive per Ia realizzazicne del nuovo Porfo Turistico di
Otranto propesto dalla "Sodietd Iafiana per Condotte d'Acgua S.p.A.” con sede in Roma
alla Yia Salaria, 1039 Partita IVA: 00904561008, nella composizione elahorativa posta a

base del favori déila sessione condusiva del gidma 7 ottobre 2015 della conferenza di




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54402

Gswdor %ﬂ@%@&y

& del D.P.R. 509/97, allegata 2lla relativa nota o

servid convocata af sensi deliar,

convocazione ADO_108 10871 del 28/08/2015:
o i conlenut dei pareri espressi dai rappresentanti delle Amministrazioni ed Enti intervenuti

afle conferenze di servid tenuias! | giomi 0B4/06/2009, 07/10/2008, 12/01/2012 &

G7/102015;
la delibera di G.R. n°1293 del 4 agosto 2016, con o quale Ia Giuniz Regionale ha

autorizzato il Presidente della stessa G.R. alfa sottoscrizione dell’Accordo di Programma ai

de§ decreto legislativo n°267/2000 per la realizzazione del nuevo Porto Turistico di

sen

Otrario su progetio proposto dalle "Sodietd Taliana per Condotte o Acqua S.p.A.7

egzaﬁﬁr,é'{m!aneﬂnﬁha & Comune .-zi;il@fzanm_;w;-..,;';. s et

COMVENGONO QUANTD SEGUE

1) ia namireliva che precede costituisce parte integrante del presente “Accordo di
Programma™

2} Viene preso atto del progetio definitvo per la realizazione del Muove Porto Turistice di
Giranto proposto daila “Societ ltaliana per Condette d/Acqua S.p.A.” con sede in Roma
alla via Salaria, 1039 Partita VA: 00004561008;

3) Per una completa idenifficazione dellintervento si rinvia agli elaborati fecnici costituenti il

predetto Progetio Definitivo e puntualmente elencati nella delibera di G.R. n. 1293 del 4

agnsto 2016, che sono validi af finf delfindividuazione delfarea nonche del tipo e

delfertta degli interventi previst:




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

54403

w@wf %ﬁﬂﬁMJ

Ziont di cul agll esiti defla Conferenza di Servid af sensi def DPR 509/97

sintandono totalments recenite;

51 5 stabilisce che:

a) Al fine di rendere esecutivo 1 presente Accordo di Programma, lo stesso dowvid

wesere ratificato dal Consiglio Comunale di Olranto entyo e non olire 30 glornd dalla

fesdey

datz della sua sottoscrizione al sensi delfart. 34, comma 5, del D.L.vo n®

267/2000;

b% b} IAccorde di Programma, sard guindi oggetic di formale approvazione con

fecreto del Presidente della Giunta Regionale, determinando le .gventuaii e

=5 urhar iSﬁ'G/? r quanto al precedente punto &

sestituendo le concessioni edilizie.

E fatto obbligo 2! soggetto proponente, o chi per esso, di realizzare a propria
cira e spese futte le infrastrutture necessarie a dotare la zona delle indispensabili
onere di urbanizzazione primaria, provvedendo a completare e reli def serviz fino

ai. punti di allacdo pravisii nel progetto definitive della costruenda infrastrutiurs;
8) 1l _presehte Aocorﬁo non comporta alcun onere finanziario a carice dell’Amministrazione
Régi@rsaie.
)Y 7) @ Comune di Oirante provvedera a far sottostrivere I} presente Accordo di programma,

per presa visione ed accetizzione incondizionats, da parte del scggetio proponente

fintervents,
. 2 \
i j
/ .

_conseguenti variazioni degii strument urbanisticd ber guanto al pr o




54404

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016

e

Yavertualitd che lintervenio non venga, per qualungue ragione, realizato if presente

Accordo di Programma st intendera risolto di plenc diritto e in tal caso le aree interessate
siatguisteranno J'originaria destinazione di demanio costero regionale.

9} A sensi del comma 7, dell'art. 34 del D.gs n. 267/2000 e dell’ art., 5 della L.R. 4/55 [a
wm% = sullesecuzione del presente Accordo di Pregramma e gli evenfuali intervend
sostiutivi & eserditata da un collegio presieduto dal Presidente della Regione, del quale fa
parts anche 1l Sindacs del Comune di Otranto e il prefetto della Provinda di Lecce in

cansitlerazione del deliberato del Consiglio del Ministvi nella seduta del 10.11.2014, noia

{prat n. DICA 0029675 P4.8.28 del 04.12.2014).

. 5
- In <asp di controversia fra le parti sara nominato un .coliegio arbitrale cosi composto:

- camponeme ner‘amai:o dal Presidente della Regmne, o
- un componente nominato dal Sindaco del Comune:
- un gsmponente nominate dal soggetin proponente;
- un ¢omponente nominato dal Presidente del Tribunale competente per temitorio,

che nellipotesi di parit avra voto doppio.

Ciranic, 3 setiembre 2016

REGIONE PUGLIA
SERVIZIO COMYUNICAZIONE ISTITUZIONALE

La presente copia, si compone da n. _&
facciat. ed & conforme all'originale,

D.P.GR nC3L  del Bt/ Ltll
Bari, 03/.1(/(016




